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KVINNORNAS EUROPA



Jämställt arbetsliv förutsätter ett 
jämställt familjeliv
De politiska frågor som engagerar kvinnor 
i Sverige engagerar även kvinnor i andra 
EU-länder. S-kvinnor i Europaparlamentet 
driver samma politiska frågor som S-kvin-
nor i Sverige. Kvinnor i alla EU-länder 
upplever diskriminering och orättvisor 
på arbetsmarkanden och ojämställdhet 
i hemmet. Vi har gemensamma problem 
som kräver politiska lösningar tillsammans. 
Som feminister i EU är vi överens om att 
ett jämställt arbetsliv och ett jämställt 
familjeliv är sammanflätade. 

Kvinnors rätt till egen försörjning och 
rätt till heltidsarbete är en förutsättning för 
ett jämställt samhälle och kvinnors obe-
roende. Inom EU arbetar många kvinnor 
ofrivillig deltid vilket innebär lägre lön idag 
och lägre pension livet ut. Många kvinnor 
utnyttjas på EU:s svarta arbetsmarknad, i 
synnerhet de kvinnor som lever som ille-
gala flyktingar inom EU. Kvinnor drabbas 
dessutom, i högre utsträckning än män, av 

arbetsrelaterad ohälsa, sjukskrivning och 
förtidspensionering med små inkomster.  

S-kvinnor vill att de fackliga rättighet-
erna säkerställs så att arbetstagare ska 
kunna garanteras rättigheter och lika lön 
på samma arbetsplats, oavsett varifrån 
man kommer. Vi vill att kollektivavtals-
modellen ska kunna användas i hela EU 
så att lika lön för lika arbete gäller för alla 
EU-invånare oavsett var man kommer 
ifrån.

Europeiska kvinnor förväntas både 
yrkesarbeta och ta hand om markskötseln, 
vilket innebär en orimlig, orättvis och  
ohälsosam arbetsbörda. S-kvinnor anser 
att en välfungerande barnomsorg och 
individualiserad föräldraförsäkring är nyck-
eln till ett mer jämställt familjeliv och sam-
hälle. Det handlar om barnens rätt till båda 
föräldrarna, pappans rätt till umgänge och 
bra kontakt med sina barn och kvinnans 
rätt att delta på arbetsmarknaden på lika 
villkor. Sverige bör vara pådrivande inom 
EU för att få upp barnomsorgen på den  
politiska dagordningen inom EU.

Det här kommer S-KVINNOR ATT 

KÄMPA FÖR I EUROPAPARLAMENTET:

•	 Lika lön och lika villkor för lik-

	 värdigt arbete för alla EU-invånare.

•	 En frisk arbetsmiljö.

•	 Rätt till barnomsorg och en 

	 individualisering av föräldra-

	 försäkringen.

Kvinnornas Europa – S-kvinnors mål

Den 7 juni går vi till valurnorna för att rösta till Europaparlamentet, det är inget 
oviktigt val eller något provval till riksdagen, tvärtom är det ett allt viktigare sätt att 
påverka vår framtid.  
 
Precis som i riksdagsvalet handlar Europaparlamentsvalet om höger och 
vänster. Vi vet att det är stor skillnad på om det är vänster- eller högermajoritet 
i Europaparlamentet, det gäller inte minst frågor som rör kvinnor och kvinnors 
rättigheter. Det krävs en vänstermajoritet i Europaparlamentet för att vi inom EU 
ska kunna fatta viktiga och livsavgörande beslut som berör kvinnors frihet och 
grundläggande rättigheter.  
 
Det europeiska samarbetet fyller många funktioner, EU har fungerat som ett 
fredsprojekt och som ett markandsprojekt, men i grund och botten är EU vad vi 
gör EU till. S-kvinnors förhoppning är att en vänstermajoritet i Europaparlamentet 
kan bidra till att få upp frågor som jämställdhet inom arbets- och familjeliv, rätt till 
barnomsorg, kriminalisering av sexköp och rätt till abort inom EU. 
 
S-kvinnor tror också på idén om en gemensam europeisk identitet som är 
inkluderande oavsett etnicitet eller religiös tillhörighet. Som européer är vi 
jämlikar, en gemensam europeisk identitet är en del av lösningen på Europas 
integrationsbekymmer och radikalisering.  
 
Vi S-kvinnor i Sverige har så mycket gemensamt med våra systrar i exempelvis 
Slovenien och Portugal, vi har liknade bekymmer och problem som orättvisa villkor 
på arbetsmarknaden och otillräcklig barnomsorg, vi har även liknade politiska 
lösningar och drömmar om framtiden. 
 
Den 7 juni är vi miljontals europeiska kvinnor på vänsterkanten som kämpar för 
samma politiska frågor inom EU, nu har vi chansen att verkligen påverka. 
 
Nalin Pekgul 
Förbundsordförande Socialdemokratiska kvinnoförbundet



Kvinnor över gränserna
Av världens ca 200 miljoner flyktingar är 
det bara en bråkdel som tar sig till EU. Av 
de flyktingar som söker sig till EU är allt  
fler kvinnor och allt fler av EU-medborg-
arna som rör sig mellan EU:s gränser är 
kvinnor. Rätten för människor att röra sig 
inom EU omfattar kvinnor i allt högre grad. 
För många kvinnor innebär resan över 
gränsen början på ett bättre liv, arbets-
tillfälle, utbildning och oberoende. 

Men, många kvinnor utnyttjas cyniskt 
i handeln med kvinnor. Med hopp om ett 
bättre liv lockas kvinnor med falska löften 
om exempelvis restaurang- eller barn-
passningsjobb. Istället hamnar de i en  
mardröm där de tvingas tillhandahålla  
sexuella tjänster under slavliknande för-
hållanden, ofta inlåsta, slagna och satta i 
skuld av sin slavhandlare. Att män tjänar 
pengar på handel med kvinnor är det 
yttersta beviset för den rådande köns-
maktsordningen som underordnar och 
objektifierar kvinnor. 

Asylsökande kvinnor inom EU är en 
särskilt utsatt grupp, ofta saknar kvinnorna 
kontaktnät och blir isolerade från samhäl-
let, samtidigt som de ofta har det yttersta 
ansvaret för barnen. Myndigheter och 
instanser inom EU med flyktingansvarar 
behöver ökad kunskap om kvinnors utsatt-
het i patriarkala samhällen, förföljelse på 
grund av sexuell läggning och kunskap 
om kvinnors livsvillkor i ursprungslän-
derna. Flyktingbegreppet ska inte tolkas 
ur ett manligt perspektiv. Oavsett vilket 
EU-land man som flykting anländer till ska 
man ha rätt till samma möjlighet till asyl 
och en rättvis bedömning. Det är viktigt 
att EU verkar som en stark röst för kvinnors 
rättigheter i världen.

Vår gemensamma miljö
Miljöhotet blir en allt viktigare fråga för 
Europaparlamentet som måste hantera 
frågor som de ökade utsläppen, EU:s 
jordbrukspolitik och situationen för våra 
gemensamma hav och sjöar. Miljöfrågan 
är troligen det politiska område där vi är 
mest beroende av gemensamma lösningar 
inom EU-samarbetet. Det går att hejda 
utvecklingen av miljöförstörelse, men 
det gäller att vi agerar nu. 

Vi måste effektivisera användningen 
av energi genom exempelvis smartare 
uppvärmning och belysning av bostäder 
och andra byggnader. Vi måste låta järn-
vägen och sjötrafik ta en större del av 
transporter av gods och människor för 
att minimera utsläppen från bilar och 
flyg. Vi måste ersätta fossila bränslen med 
uthållig energiproduktion, från vindkraft, 
solenergi och biobränslen. S-kvinnor anser 
att kärnkraften bör avvecklas. Kärnkraften 
bidrar till utsläpp, uranbrytning är både 
livsfarlig för människorna som arbetar 

med den och miljöfarlig. Vi måste påbörja 
en nödvändig omställningsprocess för att 
hitta miljövänliga och hållbara alternativ 
till kärnkraften. 

Miljöfrågan är en viktig kvinno- och  
jämställdhetsfråga. Kvinnor sätter mindre 
avtryck på miljön och utnyttjar kollektiv-
trafik i högre utsträckning. Det är kvinnor 
i fattiga länder som drabbas hårdast av 
uppvärmningen, som på vissa ställen 
leder till torka och på andra ställen leder 
till översvämningar. Extrema vädersitua-
tioner tvingar människor att fly från sina 
hem, nödvändig odlingsmark förstörs och 
många familjer med kvinnan som famil-
jeförsörjare hotas av vattenbrist och svält. 
När EU formar sin miljöpolitik måste hän-
syn tas till utvecklingen i resten av världen.

Det här kommer S-KVINNOR ATT 

KÄMPA FÖR I EUROPAPARLAMENTET

•	 Prioritera miljöfrågan och arbeta för 

en modernisering och utbyggnad 

av järnvägen. 

•	 Miljöåtgärder på EU-nivå måste ta 

hänsyn till hur resten av världen 

drabbas.

•	 Avveckla kärnkraften och arbeta för 

miljövänliga och hållbara alternativ.

Det här kommer S-KVINNOR ATT 

KÄMPA FÖR I EUROPAPARLAMENTET

•	 Bekämpa trafficking.

•	 Kvinnor som utsätts för trafficking 

bör få skydd i form av uppehållstill-

stånd och vittnesskydd.

•	 En gemensam och generös asyl-

politik som tar hänsyn till kvinnors 

och barns särskilda villkor.



Kvinnors grundläggande 
rättigheter
Varje dag dör 400 kvinnor i världen till 
följd av osäkra aborter. Inom EU ser vi en 
skrämmande utveckling där rätten till 
abort ifrågasätts allt mer med moraliska 
och religiösa argument. Vi ser också hur  
en del EU-länder med konservativa reger-
ingar de senaste åren har stramat åt sin 
abortlagstiftning. För oss S-kvinnor är 
kvinnans rätt till abort en självklarhet och 
kvinnans rätt till sin egen kropp en förut-
sättning för hennes frihet och makt över 
sitt eget liv.

Det är en grundläggande rättighet att 
få leva i ett samhälle där köp av sexuella 
tjänster är förbjudet, förekomsten av  
prostitution förhindrar möjligheten till  
ett jämställt samhälle. Sedan tio år till- 
baka är sexköp olagligt i Sverige och vi  
ser hur allt fler EU-länder väljer samma  
väg och börjar kriminalisera sexköp. 
S-kvinnor anser att kvinnors kroppar  
inte är något som ska säljas eller köpas  

på en marknad och ingen kvinna säljer sin 
kropp frivilligt. 

Det är också en grundläggande rättig-
het att inte utsättas för hot och våld. 
Minst en tredjedel av världens alla kvin-
nor utsätts för hot och våld under sitt liv. 
Kvinnor utsätts för misshandel, våldtäkt, 
sexuella trakasserier och andra kränkning-
ar. Kvinnor löper störst risk att utsättas för 
hot och våld av den partner hon lever i 
en nära relation med, men våldet utövas 
överallt i samhället, i familjen, på gatan 
och på arbetsplatsen. S-kvinnor anser att 
den rädsla och kränkning som hot och 
våld innebär inte ska vara en del av  
kvinnors vardag.

Det här kommer S-KVINNOR ATT 

KÄMPA FÖR I EUROPAPARLAMENTET

•	 Rätt till abort för alla kvinnor. 

•	 Kriminalisering av sexköp.

•	 Rätten att inte utsättas för hot och 

våld.

GÖR DIN RÖST HÖRD 
- RÖSTA DEN 7 JUNI 2009!



S-kvinnor är socialdemokratiska feminister som ställer klasskamp och könskamp sida 
vid sida. Vårt förbund organiserar kvinnor i hela Sverige. Tillsammans kämpar vi för ökad 
jämställdhet i samhället – och inom vårt eget parti. 
 
Sveriges Socialdemokratiska Kvinnoförbund 
Besöksadress: Sveavägen 68, 107 26 Stockholm, Box 704 58, Telefon: 08-700 26 00
www.s-kvinnor.se

Den 7 juni  2009 är det val till Europaparlamentet. Precis 
som riksdagsvalet handlar Europaparlamentsvalet om 
höger och vänster. Valet är vår chans att påverka för att få 
en stark vänstermajoritet inom EU.

Socialdemokratiska kvinnoförbundets prioriterade frågor 
inför Europaparlamentsvalet är:

- Ett jämställt arbetsliv

- Vår gemensamma miljö

- Kvinnor över gränserna

- Kvinnors grundläggande rättigheter 

Läs mer om dessa frågor i broschyren och ta din chans att 
påverka den 7 juni 2009!


